

Số: /KH-UBND

Lục Sơn, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026

Thực hiện Công văn số 2434/SYT-NVY ngày 14/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ. UBND xã Lục Sơn ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ nhằm phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ, bệnh lý tiềm ẩn và các bệnh không lây nhiễm thường gặp để tư vấn, điều trị và quản lý sức khỏe kịp thời cho người dân.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc khám sức khỏe định kỳ; từng bước hình thành thói quen chủ động theo dõi, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe bản thân.

- Tăng cường hiệu quả quản lý sức khỏe Nhân dân trên địa bàn; cập nhật dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử, phục vụ công tác quản lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe toàn dân theo định hướng chuyển đổi số ngành y tế.

- Góp phần thực hiện hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, giảm tải cho tuyến trên, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức khám sức khỏe phải bảo đảm đúng quy định chuyên môn, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Phấn đấu 100% người dân trên địa bàn xã được tiếp cận hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm.

- Ưu tiên tổ chức khám cho các nhóm đối tượng: người cao tuổi, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, trẻ em, học sinh và người mắc bệnh mạn tính.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn và các lực lượng liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ năm 2026 trên hệ thống

truyền thanh, công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đăng tải tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền về hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ; phản ánh kịp thời kết quả triển khai, gương điển hình và hiệu quả của công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ; nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và toàn xã hội về vai trò của công tác dự phòng, phát hiện sớm bệnh tật và chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn sức khỏe trực tiếp tại cộng đồng; lồng ghép tuyên truyền kiến thức phòng, chống các bệnh không lây nhiễm, chế độ dinh dưỡng hợp lý, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Thông báo công khai thời gian, địa điểm, đối tượng khám sức khỏe để người dân chủ động tham gia đầy đủ, đúng kế hoạch.

2. Nội dung khám

- Tổ chức khám sức khỏe bảo đảm đúng quy trình chuyên môn; thực hiện khám lâm sàng, cận lâm sàng phù hợp với từng nhóm đối tượng, độ tuổi và yêu cầu chuyên môn của từng hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ.

- Nội dung khám tập trung đánh giá tổng quát tình trạng sức khỏe; phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ, bệnh lý tiềm ẩn, bệnh không lây nhiễm và các vấn đề ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng để tư vấn, hướng dẫn theo dõi, quản lý và điều trị kịp thời.

- Đối với trẻ em dưới 06 tuổi: Thực hiện quy trình và nội dung khám theo Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi. Việc chỉ định cận lâm sàng được thực hiện trên cơ sở yêu cầu chuyên môn thực tế, không quy định bắt buộc thực hiện thường quy đối với tất cả trẻ em.

- Đối với học sinh: Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; bảo đảm đánh giá đầy đủ thể lực, tình trạng sức khỏe, các bệnh học đường và yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

- Đối với người cao tuổi, người mắc bệnh mạn tính và các đối tượng có nguy cơ cao: Tăng cường sàng lọc, theo dõi các bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, tim mạch, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính (COPD), hen phế quản, ung thư và các bệnh không lây nhiễm khác; thực hiện tư vấn, hướng dẫn quản lý sức khỏe và chuyển tuyến khi cần thiết.

- Đối với các đối tượng khác: Thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết

một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; bảo đảm đầy đủ các nội dung khám chuyên khoa lâm sàng, cận lâm sàng theo biểu mẫu, tiêu chuẩn và quy trình chuyên môn hiện hành.

- Kết quả khám sức khỏe được cập nhật, quản lý trên hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định; đồng thời thực hiện tư vấn, hướng dẫn người dân chủ động theo dõi, chăm sóc và nâng cao sức khỏe bản thân.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai

- Hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ được triển khai **bắt đầu từ ngày 19/5/2026** và thực hiện thường xuyên trong năm 2026.

- Căn cứ tình hình thực tế, Trạm Y tế chủ trì xây dựng lịch khám cụ thể theo từng nhóm đối tượng, từng cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn; thông báo bằng văn bản để các đơn vị và Nhân dân chủ động phối hợp thực hiện.

2. Đối tượng triển khai

- Toàn thể Nhân dân đang cư trú, học tập và làm việc trên địa bàn xã Lục Sơn.

- Ưu tiên tổ chức khám sức khỏe đối với các nhóm đối tượng: người cao tuổi, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, trẻ em, học sinh và người mắc bệnh mạn tính.

IV. ĐƠN VỊ PHỐI HỢP TỔ CHỨC KHÁM SỨC KHOẺ ĐỊNH KỲ

- Bệnh viện Đa khoa Lục Nam phối hợp với Trạm Y tế Lục Sơn tổ chức triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã theo kế hoạch.

- Phối hợp hỗ trợ chuyên môn, cử đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế tham gia khám, tư vấn sức khỏe, sàng lọc và phát hiện sớm bệnh tật; hướng dẫn quản lý, điều trị hoặc chuyển tuyến đối với các trường hợp cần thiết theo quy định chuyên môn.

- Hỗ trợ Trạm Y tế Lục Sơn trong công tác chuyên môn, tổng hợp kết quả khám sức khỏe và phối hợp xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ năm 2026 bảo đảm đúng tiến độ, nội dung và yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xây dựng kế hoạch khám cụ thể theo từng nhóm đối tượng; ưu tiên tổ chức khám đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi,

người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em và người mắc bệnh mạn tính theo hướng dẫn của Bộ Y tế nhằm bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đề ra.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội hóa và các nguồn lực hợp pháp khác để phục vụ công tác tổ chức khám sức khỏe định kỳ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các đơn vị; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc và tham mưu UBND xã chỉ đạo giải quyết.

- Thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Trạm Y tế

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026 bảo đảm đúng quy định chuyên môn và tiến độ đề ra.

- Chủ động xây dựng lịch khám cụ thể theo từng nhóm đối tượng, từng cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn; thông báo kịp thời để các đơn vị và Nhân dân phối hợp thực hiện.

- Cử cán bộ đầu mối phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Lục Nam trong công tác chuẩn bị, tổ chức và triển khai hoạt động khám sức khỏe định kỳ năm 2026.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, địa điểm, trang thiết bị, vật tư y tế và các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông; đăng tải tin, bài, hình ảnh, video về hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp.

- Thông báo rộng rãi lịch khám sức khỏe trên các nền tảng truyền thông và tại cộng đồng dân cư để người dân biết, chủ động tham gia đầy đủ theo kế hoạch.

- Thực hiện khám, tư vấn sức khỏe, sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật; hướng dẫn quản lý, theo dõi điều trị hoặc chuyển tuyến đối với các trường hợp cần thiết theo quy định chuyên môn.

- Thực hiện cập nhật đầy đủ dữ liệu khám sức khỏe của người dân lên hệ thống hồ sơ/sổ sức khỏe điện tử theo quy định của ngành y tế.

- Tổng hợp kết quả thực hiện; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

3. Các trường học trên địa bàn

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế trong việc tổ chức triển khai hoạt động khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo quy định; bảo đảm thực hiện ngay từ đầu năm học 2026 - 2027.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp, bố trí thời gian, địa điểm phù hợp và tạo điều kiện thuận lợi để công tác khám sức khỏe học sinh được triển khai hiệu quả, an toàn và đúng tiến độ.

- Thông báo đầy đủ tới phụ huynh học sinh về thời gian, địa điểm, nội dung khám sức khỏe; tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác chăm sóc sức khỏe học đường.

- Phối hợp cung cấp danh sách học sinh, hỗ trợ công tác phân luồng, quản lý học sinh trong quá trình tổ chức khám sức khỏe.

- Phối hợp theo dõi, quản lý tình trạng sức khỏe học sinh; kịp thời thông tin tới phụ huynh đối với các trường hợp phát hiện bất thường về sức khỏe để được theo dõi, điều trị theo quy định.

4. Đề nghị Bệnh viện Đa Khoa Lục Nam

Căn cứ Công văn số 2434/SYT-NVY ngày 14/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ; nhằm bảo đảm nguồn lực, nâng cao chất lượng và hiệu quả triển khai Kế hoạch khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã năm 2026, UBND xã Lục Sơn đề nghị Bệnh viện Đa khoa Lục Nam quan tâm:

- Cử đội ngũ y, bác sĩ, cán bộ chuyên môn phối hợp với Trạm Y tế Lục Sơn tham gia hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân theo kế hoạch.

- Hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, tư vấn, sàng lọc và phát hiện sớm các bệnh lý; hướng dẫn quản lý, điều trị hoặc chuyển tuyến đối với các trường hợp cần thiết.

- Phối hợp bảo đảm công tác chuyên môn, an toàn trong quá trình tổ chức khám sức khỏe; góp phần nâng cao hiệu quả chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các trường học, các thôn và các đơn vị liên quan nghiêm túc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện; bảo đảm hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ và đạt các mục tiêu đề ra./

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh;
- Bệnh viện đa khoa Lục Nam;
- Trạm y tế;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, TYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Bá Hạnh